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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje formování postojů žáků za využití čtení

v hodinách zeměpisu na příkladu problematiky kůrovcových kalamit v NP

Šumava. Ve vztahu k NP Šumava se objevují dva hlavní ideové proudy -

jeden z nich prosazuje myšlenku zásahu člověka při potlačení kalamit

lýkožrouta smrkového, druhý názorový proud zastává opačný postoj, tedy

nezasahovat a ponechat obnovu zničených porostů na samoregenerační

schopnosti lesa. Hlavní kostru diplomové práce tvoří výzkum, který si klad e

za úkol zjistit, jaký postoj k výše uvedenému tématu žáci mají a jakým

způsobem se mění v závislosti na kritickém čtení názorově vyhraněných

textů. Pro výzkum byly stanoveny dvě hlavní výzkumné otázky. Výsledky

šetření jsou v textu graficky znázorněny a okomentovány. Výzkum mimo

jiné ukazuje, do jaké míry je možné ovlivňovat názor žáků při aplikaci

vhodnýc h textů do výuky.

Klíčová slova: lýkožrout smrkový (Ips typographus) , NP Šumava, kůrovcová

kalamita, geografické vzdělávání, kritické myšlení, aktivní č tení, změna

postoje

Abstract

The diploma thesis deals with shaping the students' attitudes by

utilising various texts during the geography classes. This experiment is

shown on particular problem of Spruce Bark Beetle in the National Park of

Šumava. There are two main streams towards this issue of Spruce Bark

Beetle-one of them promotes the idea of incorporating the human

intervention, while reducing the disaster, the other follows the opposite

attitude towards the outbreak of the Spruce Bark Beetle, and t hat is not to

intervene at all and to leave the destructed vegetation to regenerate. The

backbone of the thesis is represented by a survey that aims at finding

attitudes towards the problem mentioned above. Moreover, the survey also

questions the way the a ttitudes change depending on critical re ading of

distinctive texts. Two main questions are posed in this research. The results

are graphically depicted and commented upon in the thesis. The research

shows the extent to which it is possible to influence the students' opinion

utilis ing quality study texts.

Keywords: Spruce Bark Beetle ( Ips typographus ), National park Šumava,

Spruce Bark Beetle outbreak, geographical education, critical thinking,

active reading, shaping of attitudes

http://slovnik.seznam.cz/?q=critical%20thinking&lang=en_cz
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1. ÚVOD

Geografie je svou podstatou obor multidisciplinární a současný

systém rámcových vzdělávacích programů nám umožňuje tuto

skutečnost plně akcentovat. Silnou stránkou geografa resp. učitele

zeměpisu je jeho schopnost nahlížet na věci z různých úhlů pohledu

a dávat je do souvislostí na základě vzájemných vazeb. Právě tuto

schopnost může geograf v uvedeném případě naplno projevit. Učitelé

zeměpisu tak mohou do výuky zařadit širokou škálu témat, která

se zabývají např. naukou o krajině v tradičním slova smyslu, či

různými názorovými přístupy na péči o ni. Na významu tak nabývají

environmentální témata. Mezi ně bezpochyby patří problematika

lýkožrouta smrkového. Dává prostor pro uplatňování

mezipředmětových vazeb zejména mezi geografií a biologií a lze jej

zpracovat v rámci environmentální výchovy, která je jedním

z průřezových témat Rámcového vzdě lávac ího programu pro gymnáz ia .

Jako student geografického oboru se zaměřením na vzdělávání

mám zájem na tom, aby se toto složité, mezioborové téma přiblížilo

žákům a studentům v rámci výuky. Zvolení tématu diplomové práce je

v podstatě logickým vyústěním, které vyplývá z mého předchozího

zaměření se na problematiku lýkožrouta smrkového a současně o snahu

aplikova t zmíněné téma do geogra f ického vzdě lávání .

Ochranou a prevencí proti lýkožroutu smrkovému jsem

se zabýval již ve středoškolské odborné činnosti. Na vysoké škole ,

v rámci bakalářského studia, jsem publikoval článek „Lýkožrout

smrkový – škůdce, nebo k líčový druh?“ v časopise Geografické

rozhledy 1/10-11 (Faflák, 2010) týkající se kalamitních stavů

lýkožrouta a možných řešení v rámci NP Šumava. V mé bakalářské

práci „Problematika lýkožrouta smrkového v NP Šumava – aplikace do

geografického vzdělávání.“ jsem se snažil přiblížit různé pohledy na

9

řešení kůrovcových kalamit na Šumavě, ale zejména jsem usiloval

o aplikac i textů pojednáva jíc ích o tomto problému do výuky zeměp isu.

Roztříštěnost názorů na způsob řešení zmíněného problému však

značně komplikuje objektivní zhodnocení celé problematiky lýkožrouta

smrkového nejen v NP Šumava. Mnohdy ani samotní odborníci nemají

jasno, jakým způsobem při řešení postupovat, natož pak laická

veřejnost, která je v poslední době stále více ovlivňována tlakem

médií. Vzhledem k uvedenému je vhodné přistupovat k předkládaným

informacím kriticky, ověřovat si jejich původ a klást důraz na

kontextové propojení. Tento přístup v sobě spojuje právě metoda

kritického čtení, která u žáků rozvíjí schopnost kritického myšlení

a napomáhá k utváření si vlastn ího názoru.

Diplomovou prací bych chtěl navázat na mou předchozí činnost.

Mým cílem bude zjistit, jaký postoj k problematice řešení kalamitních

stavů lýkožrouta smrkového v Národním parku Šumava žáci mají

a jakým způsobem se mění v závislosti na kritickém čtení odborných

textů. Rozhodl jsem se využít jak kvantitativních metod (zde

dotazníkové šetření) tak kvalitativních (polořízený rozhovor) metod

výzkumu. V oblasti kvantitativního výzkumu bude názor žáků na výše

uvedenou problematiku zjišťován zprvu bez jakékoli jejich přípravy

k tématu či bez přednášky ze strany učitele. Dále se budu zabývat tím,

do jaké míry mohou vhodně formulované články ovlivnit změnu postojů

k řešení problému. V závěru budu u náhodně vybraných jedinců za

pomoci polořízeného rozhovoru zjišťovat motivaci, která mohla

ovlivňova t volbu odpověd í v rámci dotazníkové ho šetření.

Ve vztahu k Národnímu parku Šumava se zjednodušeně řečeno

objevují dva hlavní ideové proudy. Jeden z nich prosazuje myšlenku

zásahu člověka při potlačení kalamit lýkožrouta smrkového (odstranění

napadených stromů). Druhý názorový proud zastává opačný postoj,

tedy nezasahovat a ponechat obnovu zničených porostů na

samoregenerační schopnosti lesa. Vzhledem k tomu, že představitelé

obou těchto proudů zastávají zcela protichůdné názory, je právě volba

zmíněného tématu ideáln í pro můj výzkum.
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 Jako cílovou skupinu pro tento výzkum jsem zvolil žáky 8. tříd

základní školy a odpovídající třídy gymnázia. Jedná se o věkovou

kategorii 13-15 let, tedy o žáky, kteří jsou v rámci předchozí výuky již

vedeni k samostatným úvahám a logickému odvozování. V posledním

ročníku základní školy již žáci absolvovali základní geografickou

výuku a nabyli všeobecného přehledu.

Z výše uvedeného mi tedy vyplynuly následujíc í výzkumné otázky :

Jaký postoj k problematice řešení kalamitních stavů

lýkožrouta smrkového v Národním parku Šumava mají žáci

8. tříd základní školy a odpovída j íc í třídy gymnáz ia?

Jak kritické čtení ovlivňuje změnu postoje ke zkoumané

problematice?

Diplomová práce je dělena na 7 kapitol. Nejdříve se budu stručně

zabývat použitou literaturou a aplikovanou metodikou. V další části mé

práce představím rozšířené definice některých pojmů, které jsou pro

diplomovou práci a zodpovězení výzkumných otázek stěžejní. V další

kapitole se budu zabývat dotazníkovým šetřením, tj. tvorbou dotazníku

a typových článků pro kritické čtení, přípravou rozhovoru

a průběhem výzkumného šetření. Navazující kapitola bude věnována

vyhodnocení výzkumu. Poslední dvě kapitoly věnuji diskusi nad

vyhodnocen ím výzkumu a závěrečnému shrnutí .
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2. LITERATURA A METODIKA

V diplomové práci jsem použil českou a zahraniční literaturu

a další dostupné zdroje informací jako např. odborné články,

populá rně- vědecké texty, ale i televizn í dokumenty a pořady.

V této kapitole jsem pro přehlednost rozdělil literaturu do tří

základních kategorií: literatura zabývající se problematikou lýkožrouta

smrkového, literatura zabývající se teorií kritického čtení a teorií

změny postoje a literatura zabývající se dotazníkovým šetřením


[…]

omlazení než vykácené holiny (pokud by zde byl uplatněn již výše zmíněný postup). Uschlé, ale stojící stromy mají mimo jiné
půdotvorný efekt, brání větru a dalším vlivům a v konečném důsledku tak les omládne mnohem lépe, než na vykácených holinách.
Holiny naopak mohou způsobit větrné polomy na zachovalém lese a tedy i další živnou půdu pro kůrovce. Lesníci navíc při kácen í
postižených stromů a odstraňování kůrovce zlikvidují i jeho přirozené nepřátele.

Odvoz kmenů dále ochuzuje ekosystém o důležité živiny, které nenávratně mizí z přirozeného koloběhu látek v něm.
Především na chudých horských půdách představují takové ztráty vážný problém. Zároveň se zmenšuje druhové bohatst ví lesů:
mizí řada druhů, které jsou vázány na rozkládající se kmeny - například mnohé houby, hmyz, nižší rostliny a mikroorganismy.
Ponechání odpadu z těžby na místě - klestí a špiček stromů - tento problém neřeší, neboť mnohé z těchto druhů jsou závislé na
silnějším dřevu.

V prostředí horských smrkových lesů navíc odvoz kmenů brání přirozené obnově lesa - mladičké semenáčky smrku
se v horách uchycují především na tlejících kmenech.

Ve zbytcích přirozených lesů (I. zónách především), má být pokud možno dodržen přirozený vývoj lesa se všemi stádii -
růstu, zralosti i rozpadu, který nebude přerušován těžbou. Ve výjimečných případech skutečně nezbytných zásahů proti kůrovci je
minimálním požadavkem ponechání odkorněných kmenů na místě. Lesní společnosti si musí uvědomit, že účelem zřízení I. zóny
NPŠ není komerční těžba dřeva. V dostatečně velikých, víceméně přirozených porostech přírodních rezervací je třeba zachovat
bezzásahový režim i při větším výskytu kůrovce. Posláním rezervací a I. zón národních parků je zachování přírodních procesů
a evoluce lesa, ke které v horských smrčinách kůrovec neodmyslitelně patří.

Vytvoření holin na klimaticky extrémních stanovištích představuje i značné riziko pro obnovu lesa. Rozlehlé pláně je
obtížné a velmi nákladné opět zalesnit. Dochází tu k velkému kolísání teplot, sazenice vysušuje prudký vítr. S ohledem na budoucí
obnovu lesa je v takových podmínkách účelnější proti kůrovci nezasahovat. Pod uschlým porostem mrtvých stromů bývá daleko
příznivější mikroklima, kde semenáčky přežívají. Vytvořené holiny na prudkých svazích a sutích napomáhají odplavení tenké vrstvy
úrodné půdy při silnějším dešti. Další riziko při odstranění lesních porostů v horských polohách představuje vítr. V některýc h
případech může i mírné prořídnutí porostu způsobit jeho destabilizaci, vedoucí k polomům.
Tím, že vláda jednou zřídila šumavský národní park, se zavázala, že nejcennější jádra parku nechá bez lidského zásahu
jako unikátní možnost sledování přírodních procesů.

Zdroje: Kůrovcové kalamity: příčiny a racionální způsob obrany, Jaromír Bláha, 2001, V boji o kůrovce spolu soupeří dvě teorie,

Lidové noviny, 17.08.1999, Šumavská blokáda očima lesníka,

http://pokornyjiri.blog.idnes.cz/c/203847/Sumavska -blokada-ocima-lesnika.html
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Příloha č. 3

Dotazník
– zjištění názoru respondenta na problematiku přístupu řešení kalamity lýkožrouta smrkového v NP Šumava

Děkuji za Vaši spolupráci.

NAKOLIK SOUHLASÍTE S NÁSLEDUJÍCÍMI TVRZENÍMI?
(svůj názor zaškrtněte)
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E

N
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1. A) Stromy napadené kůrovcem je z dlouhodobého hlediska vhodné pokácet

a odstranit.

B) Stromy napadené kůrovcem je z dlouhodobého hlediska vhodné

ponechat stát na místě původního lesa.

2. A) Bezzásahovost v I. zóně NPŠ musí být v případě kůrovcové kalamity

v rámci snahy o zachování lesa zachována.

B) Bezzásahovost v I. zóně NPŠ by v případě kůrovcové kalamity v rámci

snahy o zachování lesa vně i mimo zóny NPŠ měla být porušena.

3. A) Vytváření holin (vykácené oblasti) je jedním z vhodných přístupů při

ochraně lesa proti dalšímu napadení lýkožroutem.

B) Vytváření holin (vykácené oblasti) je jedním ze špatných postupů při

ochraně lesa proti napadení lýkožroutem.

4. A) Pokud dojde k vytěžení (odstranění) lýkožroutem napadených stromů

vytvoří se tak lepší podmínky pro obnovu (omlazení) lesa.

B) Pokud nedojde k vytěžení (odstranění) lýkožroutem napadených stromů,

vytvoří se tak lepší podmínky pro obnovu (omlazení) lesa.

5. A) Bezzásahovost (tj. nezasahování člověkem do lesních porostů především

v I. zóně NPŠ) přispívá k zachování převládajících smrkových monokultur.

B) Bezzásahovost (tj. nezasahování člověkem do lesních porostů především

v I. zóně NPŠ) přispívá k přeměně lesů v NPŠ z převážně smrkových

monokultur na lesy smíšené.

6. A) Lesy v I. zóně NPŠ slouží pouze k zachování či obnově přírodních hodnot.

B) Lesy v I. zóně NPŠ slouží nejen k zachování či obnově přírodních hodnot,

mají i socio-kulturní roli.

7. A) V boji proti kůrovcové kalamitě si musí příroda poradit sama.

B) V boji proti kůrovcové kalamitě musí zasáhnout člověk.