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Předkládaná diplomová práce se zabývá v současnosti aktuální tematikou, a to jak z hlediska environmentalistiky

(problematika kůrovcových kalamit), tak také z hlediska výzkumu v geografickém vzdělávání (formování postojů).

Právě výzkum postojů, a to nejen jejich stavu, ale také jejich formování, tj. vlivu určitých faktorů na postoje žáků, je

velice žádaný, nicméně pro mnohé výzkumníky obtížně uchopitelný a metodologicky náročný. Nicméně autor se s

těmito nástrahami z větší části vyrovnal, přičemž k výzkumu využil mimo jiné závěrů své bakalářské práce.

V úvodu si nejprve formuluje dvě výzkumné otázky, na které v následujícím textu hledá odpovědi. Za tímto účelem

si zvolil kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu, tj. kombinaci dotazníku a rozhovoru, jejichž výsledky

poté podrobil analýze.

Autor v tomto výzkumu přichází se zajímavými výsledky, které mohou být přínosem pro výuku a to nejen

environmentálních témat, ale také geografie i jiných oborů jako celku. Nicméně věrohodnost a detailnější interpretaci

výsledků komplikují určité nedostatky, kterými se práce vyznačuje.

1) Absence hypotéz, které by byly formulovány na základě alespoň diskuse s odbornou literaturou, a to jak

environmentalistickou, tak také obecně či oborově didaktickou a pedagogicko-psychologickou.

S tím souvisí i poměrně volná formulace cíle práce, což se projevuje nadbytečností některých částí práce (např.

podkapitola 2.1, kde je pouze výčet použité literatury bez jejího kritického zhodnocení – tím tato kapitola duplikuje

seznam použité literatury). Zásadní koncepční nedostatek spatřuji v tom, že provedený "kvalitativní výzkum"

nenaplňuje cíl práce a neodpovídá na stanovené výzkumné otázky. Z tohoto pohledu (pokud by nebyly výzkumné

otázky doplněny) je tato část tedy také nadbytečná.

2) Rozbor odborné literatury a její diskusi lze považovat za slabou stránku práce, neboť v ní schází důslednější

diskuse literatury zabývající se výzkumem postojů a zejména jejich formováním a faktory, které toto formování

ovlivňují. A to jak v kontextu oborových didaktik (nejen geografie, ale i jiných oborů), tak didaktiky obecné. Z práce

se čtenář nedostatečně dozvídá o tom, kdo se touto problematikou zabýval (v česku i v zahraničí) a k jakým došel

závěrům.

3) Interpretaci jinak zajímavých a zcela jistě přínosných výsledků komplikuje také absence detailního popisu vzorku

studentů, kteří se výzkumu zúčastnili. Čtenář práce je často na pochybách, jaká skupiny žáků byla zkoumána –

zatímco v úvodu a na str. 61 autor píše, že se jedná o žáky 8. tříd základní školy a odpovídajících ročníků gymnázií,

tak na str. 33 přidává i 9. třídy. Není také nic známo o struktuře žáků, dle věku či pohlaví a jaký má tato struktura vliv

na získané výsledky. Zajímavé by také mohlo být diskutovat, jaký vliv na výsledky má samotný výběr škol (které se

obě nacházejí v Praze) a do jaké míry by byly výsledky odlišné ve škole mimopražské (maloměstské či venkovské).

4) Jelikož se jedná o výzkum školního prostředí je vhodné do diskuse zahrnout také oficiální kurikulární dokumenty.

Vybízí se, analyzovat tyto dokumenty z hlediska environmentálních postojů (zda jsou v dokumentech zmíněny a jaká

je jejich koncepce). To by se pak mělo také odrazit v zaměření otázek, případně ve výběru zkoumaného vzorku.

S tím také souvisí výběr 8. tříd základní školy jako sledovaného vzorku. Autor uvádí (např. str. 33), že "děti mezi 13–

15 rokem mají již dostatečné obecné poznatky o environmentálním vzdělání, ...". Toto tvrzení není konfrontováno s

požadavky v kurikulárních dokumentech (např. jaké konkrétní poznatky tedy mají) ani se školní praxí, v níž stále

převažuje model, kdy je tematický celek Česko zařazen do výuky v 9. ročníku. Proto bych považoval za vhodnější

podrobit výzkumu žáky tohoto ročníku, než ročníku nižšího.

5) Práce se, dle mého soudu, vykazuje určitými nepřesnostmi v terminologii a jejím užití. Domnívám se, že ačkoliv

autor popisuje závěrečnou část výzkumu jako kvalitativní výzkum, čemuž by odpovídalo také užití rozhovoru jako

nástroje sběru dat, nicméně informace získané z rozhovorů kvantifikuje (převádí na podíly), čímž využívá opět

přístupu kvantitativního, nikoliv kvalitativního.

Určitou nejasnost vidím také v uchopení pojmu polostrukturovaný rozhovor (autorem označovaným jako polořízený).

Autor uvádí, že použil polostrukturovaného rozhovoru, avšak na str. 32 uvádí "do polořízeného rozhovoru jsem

zásadně nezasahoval, pouze jsem žákům pokládal otázky", což spíše poukazuje na strukturovaný rozhovor (v

případě, že byl skutečně veden polostrukturovaný rozhovor, pak by tato část zasloužila určité zpřesnění).

6) Autor ve studii vhodně popisuje vývoj hlavního analytického nástroje zmíněného výzkumu, tedy vývoj dotazníku,

který v průběhu svého vývoje (jak autor uvádí), doznal značných změn. Tyto změny vyplývají z realizovaných

pretestů, nicméně z metodologického hlediska lze doporučit podrobit pretestu i finální verzi dotazníku (a to zejména

vzhledem k provedeným zásadním zásahům, které po provedeném pretestu následovaly).

Také za nadbytečné považuji zdvojené formulace dichotomických tvrzení v dotazníku, kdy, pokud je tvrzení správně

a jasně formulováno, žák jednou odpoví "ano" a na druhé pak automaticky "ne". To se projevilo i ve výsledcích studie,

neboť rozložení odpovědí respondentů je v tomto duchu. Tím lze považovat zdvojení výroků na nadbytečné.

7) Vzhledem k zaměření na problematiku kůrovcových kalamit, autor vhodně uvádí areál rozšíření lýkožrouta

smrkového ve světě, avšak již se nevěnuje jeho rozšíření v Česku, což lze (vzhledem k zaměření studie) považovat za

přínosnější.

Závěrem musím konstatovat, že jádro této studie, a sice kvantitativní výzkum zaměřený na zjišťování postojů žáků,

jejich formování a následné analytické zpracování a interpretaci výsledků považuji za velice přínosné, a tuto část

studie lze posoudit jako poměrně kvalitně zpracovanou. Nicméně jisté nedostatky spatřuji zejména v diskusi s

literaturou a v některých metodologických otázkách (zejm. výběru sledovaného vzorku žáků).

Práci doporučuji k obhajobě.
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